
Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/8 

Atto N. 1517/2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVE ISTRUZIONI OPERATIVE PER LA 
SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE 
PROCEDURE NEGOZIATE DI LAVORI  SERVIZI E FORNITURE, PER 
L'APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE E PER LA TENUTA 
DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE 
PROCEDURE NEGOZIATE DI LAVORI DI IMPORTO FINO ALLE 
SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA.. 

 
In data 06/07/2023 il dirigente PAOLO SINISI, nella sua qualità di 
responsabile, adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal 
Consiglio Metropolitano con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 
2022; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, 
avente ad oggetto “Approvazione definitiva del nuovo Codice di 
Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova”; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui 
sono stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Richiamati: 
 
- la Determinazione  del Sindaco Metropolitano n. 14 del 24 gennaio 2018 
con la quale sono state adottate le Linee Guida per la formazione di elenchi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/8 

di operatori economici da invitare alle procedure negoziate di importo pari o 
superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000 di euro; 
 
- l’atto dirigenziale n. 1452 del 20/07/2021 con il quale sono stati approvati la 
costituzione dell’Elenco telematico di operatori economici per l’affidamento 
diretto e mediante procedure negoziate  di appalti di lavori pubblici di importo 
inferiore a € 150.000, le Istruzioni Operative che ne disciplinano la 
formazione e la gestione nonché il relativo avviso di costituzione dell’Elenco, 
predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 
 
- l’atto dirigenziale n. 2483 del 28 ottobre 2019 con il quale sono stati 
approvati la costituzione dell’Elenco telematico di operatori economici per 
l’affidamento, mediante procedure negoziate indette ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) e c) bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di 
appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore a € 150.000 e inferiore ad 
€ 1.000.000, le Istruzioni Operative che ne disciplinano la formazione e la 
gestione nonché il relativo avviso di costituzione dell’Elenco, predisposti dalla 
Stazione Unica Appaltante; 
 
- l’atto dirigenziale n. 1922 del 7 settembre 2021 con il quale è stato esteso 
l’utilizzo dell’elenco Telematico istituito con l’atto dirigenziale sopra richiamato 
per l’indizione delle procedure negoziate di appalti di lavori pubblici di importo 
pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 fino il 30 giugno 2023; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  con il quale è stato 
approvato il  nuovo Codice dei Contratti Pubblici ( d’ora innanzi codice); 
 
Dato atto che, a decorrere dalla data del  1 luglio 2023, ai sensi dell’art. 226 
comma 1 del codice il D.Lgs.  50/2016 è abrogato, fatte salve le norme delle 
quali è espressamente dichiarata, dall’art. 225 del codice, la perdurante 
vigenza fino al 31 dicembre 2023; 
 
Richiamati in particolare: 
 
- gli articoli 14, 49 e 50 del codice e il relativo Allegato II.1 “Elenchi degli 
Operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/8 

- l’art. 225 comma 8 del codice che stabilisce che “In relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi 
in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche 
se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché 
dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018”  
 
Ritenuto necessario, alla luce della disciplina sopra richiamata stabilita dal 
nuovo codice dei contratti pubblici nonché della disciplina cui il codice rinvia 
relativamente ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o 
in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, provvedere 
all’aggiornamento delle vigenti e sopra richiamate istruzioni operative relative 
a: 

- selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate 
di lavori servizi e forniture; 

- tenuta degli elenchi telematici di operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate di lavori; 

- applicazione del principio di rotazione; 

Ritenuto necessario, in via di prima applicazione del nuovo codice dei 
contratti pubblici, definire una disciplina contenente criteri oggettivi, coerenti 
con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità e trasparenza per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alle procedure negoziate di importo fino alle 
soglie di rilevanza europea, limitando, nel contempo a casi eccezionali 
puntualmente stabiliti, l’utilizzo di metodi casuali di individuazione degli 
operatori economici da invitare alle procedure negoziate; 
 
Ritenuto in particolare di utilizzare, secondo i punteggi differenziati come 
risultati dall’allegato al presente atto  sub A, quali criteri per la scelta degli 
operatori da invitare alle procedure negoziate di lavori: 
- l’importo dei lavori svolti dai candidati nel triennio antecedente nella 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/8 

medesima categoria prevalente dell’opera da appaltare, al fine di 
valorizzare l’esperienza specifica acquisita; 
- il numero dei lavoratori dipendenti dai candidati risultanti dal libro unico del 
lavoro; 
- il possesso di sede operativa sul territorio metropolitano in considerazione 
del fatto che vicinanza dell'ambito operativo abituale delle imprese al luogo 
di esecuzione dei lavori possa determinare un rapporto qualità/prezzo 
favorevole alla qualità dell’esecuzione dei lavori in ragione del legame con il 
territorio e della conoscenza dello stesso ed in considerazione 
dell'incidenza dei vantaggi operativi sugli appalti di valore economico meno 
rilevante, quali appunto quelli per i quali il legislatore ha previsto  il ricorso a 
procedure negoziate; 
- il possesso di specifiche certificazioni relative alla tutela della sicurezza e 
della salute dei lavoratori e alla conformità a sistemi di gestione ambientale; 

 
Ritenuto in particolare di utilizzare, secondo i punteggi differenziati come 
risultati dall’allegato al presente atto sub A, quali criteri per la scelta degli 
operatori da invitare alle procedure negoziate di servizi di ingegneria e 
architettura : 

 
- l’importo dei servizi di progettazione/ tecnici svolti dai candidati nel 

triennio antecedente relativi alla categoria di cui al servizio principale da 
affidare che a quella secondaria, al fine di valorizzare l’esperienza 
professionale specifica acquisita; 

- il numero di progetti approvati e svolti dai candidati con la gestione della 
modellazione informativa (BIM) al fine di valorizzare le competenze 
progettuali digitali; 
 

Ravvisata la necessità di aggiornare alla disciplina del nuovo codice dei 
contratti l’istruzione Operativa per tenuta degli elenchi telematici di operatori 
per lavori sia di importo inferiore a 150.000 euro che di importo superiore a 
150.000 euro e fino alla soglia di rilevanza europea, allegata sub B alla 
presente determinazione;  

Dato atto che, esaminata la modalità di costituzione e formazione e i controlli 
svolti,  gli elenchi telematici di operatori  economici per lavori  pubblicati sul 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/8 

sito della Stazione Unica Appaltante alla data odierna sono conformi alle 
indicazioni di cui all’art 50 del codice e dell’allegato Allegato II.1 “Elenchi degli 
Operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, in particolare : 
 
Elenco sotto 150.000 - aggiornato al 26 giugno 2023; 
Elenco pari o sopra 150.000  - aggiornato al 17 aprile 2023; 
 

Ravvisata altresì  la necessità di provvedere a definire, ai sensi del comma 3 
dell’art. 49 del codice, con apposito provvedimento, le fasce per 
l’applicazione del principio della rotazione in base al valore economico di 
riferimento; 

Viste le istruzioni operative predisposte dal Servizio Stazione Unica 
Appaltante, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
costitutiva, e ritenute le stesse meritevoli di approvazione : 

- sub A Istruzione Operativa per selezione degli operatori economici da 
invitare alle procedure negoziate di lavori servizi e forniture ; 

- sub B Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi telematici di 
operatori economici da invitare alle procedure negoziate per lavori; 

- sub C Istruzione operativa  per l’applicazione del principio di rotazione; 

Richiamati altresì: 
• l’atto dirigenziale n. 140 del 27/01/2023 ad oggetto “Approvazione 

revisione delle Istruzioni operative per la selezione degli operatori 
economici da invitare alle procedure negoziate di lavori e per l'elenco 
telematico di operatori economici per l'affidamento di lavori pubblici di 
importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore alle soglie di cui 
all'art 35 d.lgs. 2016 n. 50 (fino al 30.06.2023)"; 

• l’atto dirigenziale n. 1362 del 20/06/2022 ad oggetto “Costituzione di un 
elenco telematico di operatori economici da consultare per affidamenti 
diretti di lavori pubblici nonché da invitare alle procedure negoziate di 
lavori pubblici di importo inferiore a 150.000,00 euro, avviso 
costituzione elenco, istruzioni operative e modello di domanda 
iscrizione.” 

Precisato che le istruzioni operative allegate alla presente determinazione, a 
far data dell’acquisizione di efficacia del presente atto, sostituiscono tutti i 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 6/8 

precedenti atti relativi alla tenuta degli elenchi telematici degli operatori e alla 
selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate di lavori, quali 
quelli sopra richiamati; 
 
Ritenuto, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza, di 
pubblicare il presente atto e i relativi allegati sulla sezione “Amministrazione 
trasparente”  del sito della Città metropolitana di Genova, e sul sito 
istituzionale della Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di 
Genova, nella sezione “Elenco Fornitori Telematico”. 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente 
firmatario attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, ai sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana 
di Genova, dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 
42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche 
potenziali, da parte dei dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla 
presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città 
Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita 
alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 , 
n. 62;  
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in 
materia di protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi 
di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 
2016/679);  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Norma Tombesi, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 7/8 

altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al 
responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o 
finanziarie; 
 
 

DISPONE 
 

1) di approvare per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui 
integralmente richiamate le istruzioni operative predisposte dal Servizio 
Stazione Unica Appaltante,  che si allegano al presente atto per farne 
parte integrante e costitutiva: 
 

- sub A Istruzione Operativa per selezione degli operatori economici da 
invitare alle procedure negoziate di lavori servizi e forniture   

- sub B Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  telematici di 
operatori economici da invitare alle procedure negoziate per lavori 

- sub C Istruzione operativa per l’applicazione del principio di rotazione 

 
2) di dare atto che gli elenchi telematici di operatori economici pubblicati 

sul sito della Stazione Unica Appaltante alla data odierna sono conformi 
alle indicazioni di cui all’art 50 del codice e dell’allegato Allegato II.1 
“Elenchi degli Operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea”, in particolare :  
-Elenco sotto 150.000 aggiornato al 26 giugno 2023 
-Elenco pari o sopra 150.000 aggiornato al 17 aprile 2023; 
 

3) di dare atto che le istruzioni operative allegate alla presente 
determinazione, a far data dall’acquisizione di efficacia del presente 
atto, sostituiscono tutti i precedenti atti relativi alla tenuta degli elenchi 
telematici degli operatori e alla selezione degli operatori da invitare alle 
procedure negoziate di lavori, quali quelli sopra richiamati, ed, in 
particolare : 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1708 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 8/8 

 l’atto dirigenziale n. 140 del 27/01/2023 ad oggetto “Approvazione 
revisione delle "Istruzioni operative per la selezione degli operatori 
economici da invitare alle procedure negoziate di lavori e per l'elenco 
telematico di operatori economici per l'affidamento di lavori pubblici 
di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore alle soglie di 
cui all'art 35 d.lgs. 2016 n. 50 (fino al 30.06.2023)"; 

 l’atto dirigenziale n. 1362 del 20/06/2022 ad oggetto “Costituzione di 
un elenco telematico di operatori economici da consultare per 
affidamenti diretti di lavori pubblici nonché da invitare alle procedure 
negoziate di lavori pubblici di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
avviso costituzione elenco, istruzioni operative e modello di 
domanda iscrizione.” 
 

4) di pubblicare il presente atto e i relativi allegati sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito della Città metropolitana di 
Genova, e sul sito istituzionale della Stazione Unica Appaltante della 
Città metropolitana di Genova. 

 
Modalità e termini di impugnazione: la presente  determinazione dirigenziale 
può essere impugnata dinanzi  al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 1 DI 11 

ISTRUZIONE OPERATIVA PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE 

NEGOZIATE DI LAVORI  SERVIZI E FORNITURE   

1. OBIETTIVI  

Sono definite le procedure per la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate di lavori, 

servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 ( d’ora innanzi codice) e del relativo Allegato II.1 denominato 

“Elenchi degli Operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea”. Dette procedure sono altresì applicabili alle procedure negoziate di lavori, servizi e forniture 

relative a interventi finanziati con risorse PNRR e PNC   alle quali trovano applicazione  le norme del d.l. 77/2021 

convertito con modificazioni nella legge n. 108/2021, del d.l. 32/2019 convertito con mdificazioni nella legge n. 

5572019, in quanto richiamate dall’art. 225 del codice , e del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge n. 

120/2020 in quanto richiamate dal  d.l. 13/2023 convertito con modificazioni nella legge n. 41/2023. 

La presente istruzione operativa si applica  sia agli appalti che la Città Metropolitana di Genova aggiudica  in nome e 

per conto proprio sia  agli  appalti  da aggiudicare per conto di altre Pubbliche Amministrazioni .  

Le procedure negoziate sono gestite attraverso la piattaforma telematica di E-procurement “SINTEL” - amministrata 

da ARIA SPA o, in alternativa, attraverso la piattaforma telematica di E- procurement “Mepa” amministrata da CONSIP  

SPA.  

2. SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE  

Ai fini della selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, il servizio competente  

all’affidamento (SUA  o CENTRALE ACQUISTI a seconda delle competenze definite nell’istruzione operativa ACQUISTI)  

procede secondo le indicazioni formulate, nel rispetto della presente istruzione,  nella determinazione a contrattare 

dal Dirigente del Servizio/ Responsabile del Servizio (gare su delega).  

La selezione degli operatori da invitare  può avvenire  : 

Per i lavori : 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 2 DI 11 

a) Tramite la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse rivolto a tutti gli operatori economici registrati 

sulla piattaforma Sintel qualificati per la categoria e classifica relative alla lavorazione prevalente dell’opera da 

appaltare, contenente criteri di selezione oggettivi  nel rispetto di quanto previsto al paragrafo 3.  L’avviso è 

pubblicato anche sulla Banca dati Nazionale dei Contratti pubblici dell’Anac ( da quando attiva per la 

pubblicazione). 

b) Nei casi eccezionali  di cui al paragafo 5, procedendo al sorteggio secondo le modalità ivi previste. 

Per i servizi di ingegneria e architettura e altri servizi tecnici : 

c) Tramite la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse rivolto a tutti gli operatori economici registrati 

sulla piattaforma Sintel qualificati  per la cagegoria di servizi tecnici da affidare, contenente criteri di selezione 

oggettivi nel rispetto di quanto previsto dal successivo paragrafo 4. L’avviso è pubblicato anche sulla Banca dati 

Nazionale dei Contratti pubblici dell’Anac ( da quando attiva per la pubblicazione).  

d) Nei casi eccezionali  di cui al paragrafo  5, procedendo al sorteggio secondo le modalità ivi previste. 

Per i servizi e le forniture:  

e) Tramite la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse rivolto a tutti gli operatori economici registrati 

sulla piattaforma Sintel o sulla piattaforma MEPA nell’elenco pertinente alla categoria merceologica o al tipo di 

servizio  oggetto di affidamento,  contenente criteri di selezione oggettivi relativi alternativamente o cumulativamente   

a :  

-i pregressi servizi/ forniture effettuati nell’ultimo triennio 

 -al numero dipendenti 

-al fatturato  dell’ultimo triennio 

- al possesso di sede operativa sul territorio Metropolitano 

- al possesso di specifica certificazione pertinente l’oggetto dell’affidamento. 

La selezione avviene secondo le modalità che verranno di volta in volta definite  nell’avviso di manifetazione di 

interesse. L’avviso è pubblicato anche sulla Banca dati Nazionale dei Contratti pubblici dell’Anac ( da quando attiva per 

la pubblicazione). 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 3 DI 11 

f) Nei casi eccezionali  di cui al paragrafo 5, procedendo al sorteggio secondo le modalità ivi previste. 

3. AVVISO DI MANIFESTAZIONE  DI INTERESSE PER LAVORI  

L’avviso di manifestazione di interesse-  pubblicato sul sito SUA e sulla piattaforma Sintel per 15 giorni, riducibili sino a 

5 per motivate  ragioni di urgenza -  contiene una sintetica descrizione dell’intervento da appaltare, l’importo dei 

lavori (almeno in via indicativa)  e la relativa categoria di opere prevalente.  

La stazione appaltante selaziona gli operatori economici da invitare alla successiva  procedura negoziata 

esclusivamente qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse di operatori qualificati più elevato di un  

numero  massimo predefinito.  

La selezione avviene secondo modalità differenziate a seconda che riguardi : 

- lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino a 1.000.000 euro  

- lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro e fino alle soglie di rilevanza europea  

3.1 Lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino a 1.000.000 euro  

Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore o uguale  a n. 10  la stazione appaltante inviterà alla 

procedura negoziata tutti gli operatori economici  qualificati che hanno manifestato l’interesse.  

Qualora pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 10 la stazione appaltante procederà alla selezione 

di n. 10 operatori da invitare. 

Verrà formata una graduatoria e, fatta salva l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti, verranno 

invitati i primi 10 operatori. Al fine della formazione della graduatoria verrà attribuito a ciascun operatore  un 

punteggio  in base ai seguenti criteri : 

a) da 0 a 25 punti :  in base all’ importo complessivo dei lavori eseguiti regolarmente nell’ultimo triennio 

antecedente la pubblicazione dell’avviso nella categoria prevalente oggetto di affidamento, da 

dimostrarsi con presentazione dei Certificati di esecuzione lavori. Si ricorda che solamente l’impresa che 

sia in possesso, al momento della presentazione della manifestazione di interesse, del CEL può 

dichiarare i lavori pregressi, poiché solo quell’impresa è in grado di comprovarli. (cfr. Cons. di Stato, sez. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 4 DI 11 

V, 28 dicembre 2017, n. 6135, Tar Toscana, Sez. I, 27/ 04/ 2021, n. 602); il punteggio relativo a ciascun  

operatore  sarà determinato applicando la seguente formula: 

b)  

importo lavori presentati dall’ dell’o.e. in esame 

________________________________________       *25 

importo lavori più elevato presentato 

 

c) da 0 a 10 in base al numero di dipendenti  al momento di presentazione della manifestazione di 

interesse  (da dimostrarsi con presentazione di estratto del Libro unico del Lavoro); Il punteggio relativo 

a ciascun  operatore  sarà determinato applicando la seguente formula: 

numero dipendenti dell’o.e. in esame 

________________________________________       *10 

numero dipendenti  più elevato presentato 

 

d) 5 punti per possesso di una sede operativa (o più d’una) sul territorio metropolitano  

 

3.2  Lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro e fino alle soglie di rilevanza europea 

Qualora  pervenga un numero di idonee candidature inferiore o uguale  a n. 20,  la stazione appaltante inviterà alla 

procedura negoziata tutti gli operatori  qualificati  che hanno manifestato l’interesse.  

Qualora  pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 20  la stazione appaltante procederà alla 

selezione di n. 20 operatori  da invitare. 

Verrà formata una graduatoria tra tutti gli operatori  che hanno presentato la propria manifestazione di interesse e, 

fatta salva l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti, verranno invitati i primi 20 operatori. Al fine della 

formazione della graduatoria verrà attribuito a ciascun operatore  un punteggio  in base ai seguenti criteri : 

a) da 0 a 25 punti :  in base all’ Importo complessivo dei lavori eseguiti regolarmente nell’ultimo triennio 

antecedente la pubblicazione dell’avviso nella categoria prevalente oggetto di affidamento indicata dalla 

stazione appaltante, da dimostrarsi con presentazione dei Certificati di esecuzione lavori. Si ricorda che 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 5 DI 11 

solamente l’impresa che sia in possesso, al momento della presentazione della manifestazione di interesse, 

del CEL può dichiarare i lavori pregressi, poiché solo quell’impresa è in grado di comprovarli. (cfr. Cons. di 

Stato, sez. V, 28 dicembre 2017, n. 6135, Tar Toscana, Sez. I, 27/ 04/ 2021, n. 602); il punteggio relativo a 

ciascun  operatore  sarà determinato applicando la seguente formula: 

importo lavori presentati dall’ dell’o.e. in esame 

________________________________________       *25 

importo lavori più elevato presentato 

 

b) da 0 a 10 in base al numero di dipendenti  al momento di presentazione della manifestazione di interesse  (da 

dimostrarsi con presentazione del Libro unico del Lavoro); 

Il punteggio relativo a ciascun  operatore  sarà determinato applicando la seguente formula: 

 

numero dipendenti dell’o.e. in esame 

________________________________________       *10 

numero dipendenti  più elevato presentato 

 

c) 3 punti per possesso di una sede operativa (o più d’una) sul territorio metropolitano  

 

c) 1 punto per possesso di una valutazione di conformità delle proprie misure di gestione ambientale alla/e 

norma/e  EMAS o UNI EN ISO 14001:2015 o altri sistemi di gestione ambientale conformi all’articolo 45 del 

Regolamento CE 1221/2009. 

 

d) 1 punto per  il possesso della Certificazione ISO 45001:2018 Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza dei 

lavoratori  

3.3 Selezione degli operatori  

Si precisa  che i criteri oggettivi  individuati nei paragrafi  precedenti per l’attribuzione dei punteggi non 

costituiscono requisiti di partecipazione, ma SONO esclusivamente parametri  idonei alla formazione della 

graduatoria dalla quale  selezionare gli operatori economici  da invitare alla successiva procedura negoziata, 

qualora pervengano più di dieci/venti manifestazioni di interesse. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 6 DI 11 

Il responsabile del procedimento della fase di affidamento – se nominato - overo, in mancanza, il RUP, provvederà 

all’esame della documentazione trasmessa dagli operatori, redigendo apposita graduatoria in ordine crescente. Le 

singole candidature, dunque, saranno collocate nella rispettiva graduatoria esclusivamente sulla base dei valori 

indicati dagli operatori, che sono tenuti ad indicare e comprovare puntualmente i dati richiesti dall’ avviso così come 

formulati nel modello allegato predisposto dalla stazione appaltante. Pertanto ciascun operatore economico deve 

accludere  alla propria manifestazione di interesse, esclusivamente ai fini della selezione dei concorrenti  da invitare : 

- l’indicazione dei lavori svolti nell’ultimo triennio nella categoria prevalente, allegando i relativi CEL;  

- l’indicazione del numero dei dipendenti al momento della presentazione della manifestazione di interesse allegando 

copia del rispettivo Libro unico del Lavoro; 

- copia delle certificazioni possedute; 

-  indicazioni circa l’eventuale possesso di sede/i operativa/e nel territorio metropolitano e la relativa documentazione 

di comprova. 

 In caso di  conseguimento di punteggio ex aequo si procederà a invitare entrambi gli operatori collocatisi utilmente 

con il medesimo punteggio sino al raggiungimento di numero di dieci/ venti  concorrenti. Se il collocamento ex aequo 

riguarda  i concorrenti collocatisi al decimo/ventesimo posto si procederà a invitare rispettivamente undici/ ventuno 

concorrenti.   

Resta comunque stabilito che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento . 

L’operatore  dichiara gli elementi di cui sopra  compilando il modello allegato all’ avviso di manifestazione di interesse.  

La graduatoria determinata dalle risultanze delle dichiarazioni di cui sopra è da considerarsi provvisoria. Si procederà 

al controllo delle dichiarazioni  di un  campione pari al 10% degli operatatori  individuati come potenziali soggetti da 

invitare alla procedura negoziata chiedendo di comprovare quanto dichiarato. Qualora tali comprove non siano 

fornite, ovvero non confermino le dichiarazioni, la stazione appaltante procederà all'esclusione dell’operatore dalla 

graduatoria, individuando l’operatore collocato nella posizione immediatamente successiva. Sono fatti salvi i 

provvedimenti conseguenti all’accertamento di false dichiarazioni. Al termine dell’espletamento delle suddette 

operazioni sono individuati gli operatori da invitare alla procedura negoziata. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 7 DI 11 

In applicazione del principio di rotazione degli affidamenti, qualora – essendo pervenute più di 10/ 20 manifestazioni 

di interesse- sia necessario selezionare gli operatori da invitare,  l’elenco ottenuto è depurato dall’operatore risultato 

aggiudicatario dell’ ultima procedura svolta per la medesima categoria e classifica prevalente di opere. 

Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore al numero minimo obbligatorio di operatori economici 

da consultare ai sensi della disciplina ex lege applicabile all’affidamento da effetturasi ( art 50 del codice ovvero  d.l. 

76/2020/ d.l. 77/2021 nel caso di affidamenti PNRR- PNC) , per la fascia di importo di interesse,  la stazione appaltante 

integrerà l’elenco degli operatori da invitare  facendo ricorso al sorteggio secondo le modalità di cui al paragrafo 5 tra 

gli operatori qualificati per le categorie di opere da eseguirsi  tra gli iscritti all’ elenco telematico di Città Metropolitana 

di Genova. 

4. AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E ALTRI SERVIZI TECNICI  

L’avviso di manifestazione di interesse - pubblicato per 15 giorni, riducibili sino a 5 per motivate  ragioni di urgenza  sul 

sito SUA e sulla piattaforma Sintel - rivolto a tutti gli operatori economici registrati sulla piattaforma Sintel in possesso 

di qualificazione professionale idonea allo svolgimento del servizio di ingegneria /architettura/ tecnico da affidare, 

contiene una sintetica descrizione del servizio professionale, del relativo importo (in via indicativa)  e l’individuazione 

della relativa/e categoria/e di prestazioni professionali  ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 . 

La presente istruzione operativa disciplina la selezione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata qualora pervengano alla stazione appaltante un numero di manifestazioni di interesse più elevato del  

massimo predefinito.  

Qualora  pervenga un numero di idonee candidature inferiore o uguale  a n. 10  la stazione appaltante inviterà alla 

procedura negoziata tutti gli operatori economici qualificati che hanno manifestato l’interesse.  

Qualora, alla scadenza del termine indicato nell’avviso,  pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 10, 

la stazione appaltante procederà alla selezione di n. 10 operatori economici da invitare alla gara secondo la modalità 

di seguito elencata. 

e) da 0 a 25 punti in base all’ importo complessivo dei servizi di progettazione / servizi tecnici iniziati (o se 

iniziati precedentemente per la parte ricadente nel triennio), ultimati, approvati e  svolti regolarmente  

nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione dell’avviso nella categoria di importo prevalente oggetto di 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 8 DI 11 

affidamento  indicata dalla stazione appaltante; il punteggio relativo a ciascun  operatore  sarà determinato 

applicando la seguente formula: 

importo servizi progettazione/tecnici presentati dall’ dell’o.e. in esame (cat. di mporto Prevalente) 

 

_____________________________________________________________  *25 

 importo progettazione/tecnici più elevato presentato (cat. Di mporto Prevalente) 

 

 

f) da 0 a 10 punti :  in base all’ importo complessivo dei servizi di progettazione / servizi tecnici iniziati (o se 

iniziati precedentemente per la parte ricadente nel triennio), ultimati, approvati e  svolti regolarmente  

nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione dell’avviso nella categoria di importo secondario oggetto di 

affidamento  indicata dalla stazione appaltante; il punteggio relativo a ciascun  operatore  sarà determinato 

applicando la seguente formula: 

importo servizi progettazione/tecnici presentati dall’ dell’o.e. in esame (cat. di importo secondario  secondario ) 

___________________________________________________________   *10 

 importo progettazione/tecnici più elevato presentato (cat. di mporto secondario ) 

 

g) (eventuale) Da 0 a 5 punti : numero di progetti approvati e svolti con la gestione della modellazione 

informativa (BIM) 

 

importo servizi progettazione BIM presentati dall’ dell’o.e. in esame 

_________________________________________________________   *5 

             importo progettazione BIM  più elevato presentato 

 

In merito alla procedura di selezione degli operatori si fa rinvio a quanto indicato al paragrato 3.3 (relativamente alle 

procedure con n. 10 invitati). 

Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore al numero minimo obbligatorio di operatori economici 

da consultare ai sensi della disciplina ex lege applicabile all’affidamento da effetturasi ( art 50 del codice ovvero  d.l. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 9 DI 11 

76/2020/ d.l. 77/2021 nel caso di affidamenti PNRR- PNC) la stazione appaltante integrerà l’elenco degli operatori da 

invitare  riaprendo i termini  di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse. 

5. SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI MEDIANTE SORTEGGIO   

Ai ricorrere dei presupposti eccezionali di seguito individuati, che devono essere specificamente motivati in determina 

a contrarre, si procederà a individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante 

sorteggio. 

A) Per i lavori: qualora  la  Direzione/ il Servizio tecnico/ il Comune  lo richieda attestando, nella determinazione 

a contrarre,  l’ esigenza di particolare celerità della gara per la necessità di  affidare l’intervento  con urgenza  

al fine di  prevenire od evitare il pericolo imminente di danni a cose, persone o animali. 

B) Per i lavori: qualora  la  Direzione/ il Servizio tecnico/ il Comune  lo richieda attestando, nella determinazione 

a contrarre, l’ esigenza di assoluta celerità della gara per rispettare i termini temporali ridotti stabiliti in sede 

di concessione del finanziamento . 

C) Per lavori, le forniture ed servizi inclusi i servizi di ingegneria e architettura: in ossequio al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del codice, per garantire il tempestivo avvio della gara, qualora si sia proceduto con 

l’avviso di  manifestazione di interesse secondo i precedenti articoli 3 e 4  e siano pervenute 35 o più 

manifestazioni di interesse. 

Nei casi sub A) e B) la stazione appaltante procede al sorteggio  tra gli operatori qualificati per le categorie di opere da 

eseguirsi  tra gli iscritti all’ elenco telematico di Città Metropolitana di Genova secondo le modalità di seguito 

indicate.  

La determinazione a contrarre che approva la procedura di affidamento individua la categoria di opere generali o 

specializzate quale lavorazione prevalente unitamente alla classifica di importo minima utile alla qualificazione.  

Nell’ambito dell’ elenco telematico sono quindi individuati gli operatori economici iscritti e qualificati per la categoria 

di opere e per classifica di interesse. L’ elenco ottenuto è depurato degli operatori che, in applicazione del principio di 

rotazione,  non possono essere invitati.   

Gli operatori economici  individuati sono ordinati secondo un criterio omogeneo  in alternativa tra : ordine di partita 

IVA, ordine alfabetico, ordine di iscrizione  che assicuri condizioni di anonimato in modo da non consentire 

l’immeditata ricostruzione dell’Elenco e la preventiva conoscenza dei soggetti invitati;  per tale ragione l’abbinamento 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 10 DI 11 

tra numero di posizione e operatore economico è tenuto riservato: del criterio omogeneo di ordinazione di volta in 

volta utilizzato si da conto nel verbale delle operazioni e in apposita nota registrata al protocollo generale  con numero 

riservato. 

Ai fini del sorteggio, si procede quindi  alla generazione di un “numero seme” che è il risultato del prodotto dei primi 

tre numeri estratti sulla ruota di Genova, in occasione dell’ultima estrazione del Gioco del Lotto (martedì, giovedì, 

sabato ore 20:00, pubblicate sul sito www.giocodellotto.it) immediatamente successiva all’adozione della 

determinazione a contrattarre  ( rileva la data della sottoscrizione dell’atto, non l’apposizione del visto contabile) e 

precedente alla data del sorteggio.  

Il numero seme sarà utilizzato per creare, nell’ambito dell’ordinamento di cui sopra,  una graduatoria casuale di 

operatori economici mediante il generatore messo a disposizione dalla Regione Emilia Romagna e reperibile tramite il 

sito istituzionale della stessa, che realizza un algoritmo capace di generare una sequenza di numeri casuale.  

Sulla base della definizione della graduatoria  casuale di operatori così formulata si procede a stabilire gli operatori da 

invitare ad ogni procedura negoziata. 

Saranno invitati un numero di 10   operatori (nel caso di lavori di importo superiore a 150.000 e inferiore a 1.000.000) 

e 20  operatori (nel caso di lavori di importo superiore a 1.000.000 e inferiore alla soglia di rilevanza europea)  

individuati  con i seguenti criteri: 

- i  primi 5 (nel caso di lavori di importo superiore a 150.000 e inferiore a 1.000.000) / 10 (nel caso di lavori di 

importo superiore a 1.000.000 e inferiore alla soglia di rilevanza europea)  operatori economici individuati  

scorrendo l’ordine di graduatoria risultante dall’applicazione del numero seme; 

- gli ulteriori 5 / 10 operatori economici scorrendo l’ordine di graduatoria, invitando in via prioritaria le imprese 

locali. 

Qualora gli operatori economici locali presenti in graduatoria non fossero sufficienti a coprire la quota ad essi 

riservata, si procederà ad invitare i candidati mancanti scorrendo l’ordine di graduatoria risultante dal sorteggio. 

nell’affidamento di lavori da parte della Città Metropolitana, gli operatori economici con sede operativa  nel territorio 

della Città Metropolitana di Genova o comunque nel territorio dei comuni confinanti con il territorio del comune in cui 

è situato il luogo di esecuzione dei lavori;  

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate di 

lavori  servizi e forniture   

IST. OP 
NEGO  
all.to A 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 11 DI 11 

-nell’affidamento delle gare su delega per conto dei Comuni gli operatori economici con sede operativa nel territorio 

del comune in cui è situato il luogo di esecuzione dei lavori e dei comuni con esso confinanti e in subordine nel 

territorio della Città Metropolitana di Genova. 

Nel caso sub C) la stazione sppaltante procede al sorteggio  tra gli operatori che abbiano manifestato l’interesse 

rispondendo all’avviso pubblicato, per individuare il numero di operatori da invitare nella misura doppia rispetto a 

quanto previsto, fattispecie per fattispecie, dalla disciplina ex lege applicabile all’affidamento da effetturasi ( art .50 

del codice ovvero  d.l. 76/2020/ d.l. 77/2021 nel caso di affidamenti PNRR- PNC)  .  

Gli operatori economici  che hanno manifestato l’interesse sono ordinati secondo un criterio omogeneo ma variabile  

(ordine di partita IVA, ordine alfabetico, ordine di protocollo di presentazione della manifestazione di interesse)  che 

assicuri condizioni di anonimato e non consenta l’immeditata ricostruzione dell’Elenco e la preventiva conoscenza dei 

soggetti invitati, per tale ragione l’abbinamento tra numero di posizione e operatore economico è tenuto riservato: 

del criterio omogeneo di ordinazione di volta in volta utilizzato si da conto nel verbale delle operazioni e in apposita 

nota registrata al protocollo generale  con numero riservato.  

Ai fini del sorteggio, la stazione appaltante procede alla generazione di un “numero seme” che è il risultato del 

prodotto dei primi tre numeri estratti sulla ruota di Genova, in occasione dell’ultima estrazione del Gioco del Lotto 

(martedì, giovedì, sabato ore 20:00, pubblicate sul sito www.giocodellotto.it) immediatamente successiva all’adozione 

della determinazione a contrattarre  ( rileva la data della sottoscrizione dell’atto, non l’apposizione del visto contabile) 

e precedente alla seduta di sorteggio.  

Il numero seme sarà utilizzato dalla stazione appaltante per creare, nell’ambito dell’ordinamento di cui sopra,  una 

graduatoria casuale di operatori economici mediante il generatore messo a disposizione dalla Regione Emilia Romagna 

e reperibile tramite il sito istituzionale della stessa, che realizza un algoritmo capace di generare una sequenza di 

numeri casuale.  

Sulla base della definizione della graduatoria  casuale di operatori così formulata si procede a stabilire quali sono gli 

operatori da invitare . 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 1 DI 8 

Elenco telematico di operatori economici - lavori  di importo inferiore  a 150.000€  

 

1. DOMANDA DI ISCRIZIONE 

La Città Metropolitana di Genova ha istituito con atto dirigenziale n. 1452 /2021 un Elenco telematico di operatori 

economici qualificati da consultare per affidamenti diretti di lavori pubblici d’importo inferiore a 150.000 euro, tramite 

la piattaforma telematica Sintel di ARIA S.p.A .  

Gli operatori economici in possesso della qualificazione ai sensi dell’art. 28 dell’Allegato II.12 al D.LGS. 31/03/2023 n. 

36 (d’ora innanzi codice) , o di attestazione SOA in una o più delle categorie di lavori indicate nell’avviso, possono 

chiedere di essere iscritti nell’Elenco Telematico presentando il modello di domanda di iscrizione.  

La domanda di iscrizione deve contenere: 

a) l’esatta indicazione della denominazione e dei dati identificativi dell’operatore economico (P.IVA – Codice 

Fiscale); 

b) i recapiti: indirizzo, numero di fax, numero di telefono e indirizzo mail, indirizzo pec dell’operatore economico; 

c) l’indicazione delle categorie alle quali si riferisce la manifestazione d’interesse; 

d) dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di assenza di cause di esclusione dalla 

partecipazione alle gare e di impedimento alla stipula dei contratti pubblici, previste dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 

del codice, e da altre disposizioni vigenti; 

e) dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, inerente la modalità di qualificazione 

dell’operatore economico per le lavorazioni di interesse, che potrà avvenire attraverso il possesso 

alternativamente di: 

- attestazione SOA in corso di validità con riferimento ad una o più delle categorie di lavori 

indicate nell’avviso; 

- requisiti di ordine tecnico-organizzativo disciplinati dall’art. 28 dell’Allegato II.12 al codice 

con riferimento ad una o più delle N.17 Lavorazioni individuate nell’avviso, con indicazione 

per ciascuna di queste dell’importo complessivo presunto dei lavori analoghi eseguiti 

direttamente dall’operatore economico nel quinquennio antecedente la data di 

presentazione dell’istanza.  

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 2 DI 8 

È onere e responsabilità dell’operatore economico comunicare eventuali variazioni, in aumento o in diminuzione degli 

importi dichiarati. 

La sussistenza dei requisiti dichiarati è accertata ai sensi dell’art. 99 del codice dalla stazione appaltante secondo le 

disposizioni vigenti in materia, in occasione di consultazione/invito; la comprova degli stessi risulta onere e 

responsabilità dell’operatore economico.  

f) Eventuale dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di avvenuta iscrizione all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali, di cui all’art. 212 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, con riferimento alla  

Regione e Provincia di iscrizione 

Il modello di domanda di iscrizione è scaricabile dal sito SUA della Città Metropolitana di Genova al seguente link   

https://sua.cittametropolitana.genova.it/content/elenco-fornitori-telematico 

L’iscrizione avviene esclusivamente con modalità telematiche, attraverso la piattaforma SINTEL . 

E’ ammessa l’iscrizione soltanto in forma singola; non è ammessa l’iscrizione a titolo individuale e come componente 
di consorzio, ovvero quale componente di più consorzi. 

L’operatore economico che intenda iscriversi dovrà preventivamente registrarsi a SINTEL seguendo l’apposita 
procedura, in conformità a quanto previsto dal Manuale “Nuovo Elenco Fornitori Telematico Operatori Economici”. 

Una volta registratosi all’Elenco Telematico Fornitori SINTEL, l’operatore economico deve allegare nella sezione 
“Classe certificazione” / “Documenti specifici per iscrizione ad Elenchi / Albi di operatori economici” alla voce 
Certificazione/ “Elenco Città Metropolitana di Genova lavori < 150.000,00", il modello di domanda di iscrizione. 

SINTEL, e per essa ARIA S.p.A, verifica esclusivamente la corrispondenza della documentazione inviata dall’operatore 
economico ai fini dell’accreditamento e la sottoscrizione della stessa attraverso la firma digitale, senza condurre 
verifiche in ordine alla correttezza e veridicità di quanto dichiarato dall’operatore economico. Si richiama, al riguardo, 
quanto previsto dalle “Modalità d’uso di SINTEL” e, in particolare, dall’art. 12, allegate alla Deliberazione della Giunta 
Regionale Lombardia del 6 aprile 2011, n. IX/1530. 

È fatto onere agli operatori economici di comunicare alla stazione appaltante eventuali variazioni relativamente al 

possesso dei requisiti generali soggettivi, alla qualificazione ai sensi dell’ art. 28 dell’Allegato II.12 al codice, o 

all’attestazione SOA. Le variazioni non comunicate non possono essere opposte alla stazione appaltante a qualsiasi 

titolo. 

L’Avviso di costituzione dell’Elenco Telematico della CMGE potrà essere periodicamente rinnovato, introducendo 

eventualmente nuove categorie d’interesse e/o definendo nuove modalità di selezione. 

copia informatica per consultazione

https://sua.cittametropolitana.genova.it/content/elenco-fornitori-telematico


 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 3 DI 8 

2. FORMAZIONE DELL’ELENCO TELEMATICO 

L’unico soggetto responsabile dell’ammissione o della mancata ammissione all’Elenco è la Città Metropolitana di 

Genova; SINTEL e per essa ARIA S.p.A., non potranno essere in alcun modo ritenute responsabili per l’ammissione o la 

mancata ammissione dell’operatore economico agli Elenchi.  

Con cadenza mensile la Stazione Appaltante provvede, alla revisione dell’Elenco, mediante la pubblicazione aggiornata 

con le modalità previste al successivo articolo “Pubblicazione”. 

L’operatore economico entrerà a fare parte dell’Elenco per effetto del completamento della fase telematica di 

iscrizione e in assenza di diversa comunicazione da parte della Città Metropolitana di Genova, in occasione  di ogni 

primo aggiornamento mensile utile.  

La Città Metropolitana di Genova effettua controlli a campione in ordine alla regolarità della documentazione, alla 

sussistenza dei requisiti di ammissione richiesti, nonché alla veridicità delle dichiarazioni prodotte dall’operatore 

economico per l’iscrizione all’Elenco.  

Ove la Città Metropolitana di Genova ritenga di avvalersi per l’espletamento delle procedure di gara degli Elenchi, gli 

operatori economici iscritti saranno interpellati senza ulteriori forme di pubblicità 

 

3. PUBBLICAZIONE 

L’Elenco Telematico degli operatori economici e le presenti Istruzioni Operative sono pubblicati nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, tramite rinvio al sito della 
Stazione Unica Appaltante nell’apposita Sezione Elenco Fornitori Telematico. 

Con la stessa forma sono resi pubblici la revisione periodica mensile dell’Elenco, nonché l’aggiornamento e/o la 
modifica delle presenti Istruzioni Operative, in ossequio ai principi di concorrenza, imparzialità, buon andamento 
dell’Amministrazione, tutela degli interessi costituzionalmente protetti e trasparenza dell’azione amministrativa. 

La Stazione Unica Appaltante conserva agli atti tutta la documentazione, i dati e le informazioni utili a ricostruire le 
dinamiche di utilizzazione dell’Elenco.  

4. ALTRE INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati possono richiedere ulteriori informazioni contattando la Stazione Unica Appaltante 

telefonicamente ai numeri 010.5499.372-271-346 o via mail al seguente indirizzo 

ufficiogare@cittametropolitana.genova.it. 

 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficiogare@cittametropolitana.genova.it


 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 4 DI 8 

Elenco telematico di operatori - lavori  di importo pari o superiore  a 

150.000  e fino alla soglia di rilevanza europea 

1. OBIETTIVI  

La Città Metropolitana di Genova ha istituito l’Elenco telematico degli operatori economici qualificati da utilizzare per 

l’invito alle procedure negoziate per l’affidamento di appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore a € 150.000 

con avviso pubblicato con determinazione dirigenziale n 2483 / 2019 e successive modifiche e integrazioni. 

La costituzione dell’Elenco è stata gestita attraverso la piattaforma telematica di E-procurement “SINTEL” - 

amministrata da ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia - sulla base 

delle indicazioni fornite dai manuali per l’operatore economico “Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma 

SINTEL”, nonché dagli ulteriori manuali disponibili per le imprese al sito internet di Aria S.p.A. 

In particolare l’Elenco Fornitori Telematico Operatori economici istituito sulla piattaforma telematica di E-

procurement SINTEL, ad oggi, può essere utilizzato: 

1) Dalla Direzione Territorio e Mobilità e dalla Centrale Acquisti per l’affidamento diretto  di appalti di lavori 

pubblici di importo inferiore a € 150.000 agli operatori ad esso iscritti . 

2) dalla Stazione Unica Appaltante, per procedure negoziate di appalti di lavori pubblici di importo pari o  

superiore ad un 150.000 e fino alle soglie di rilevanza europea nei limiti di utilizzo e secondo le modalità 

previste nell’ISTRUZIONE OPERATIVA PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE 

PROCEDURE NEGOZIATE DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE.    

Le consultazioni degli operatori economici iscritti nell’elenco finalizzate all’affidamento diretto di lavori pubblici 

avvengono, nel rispetto del principio di rotazione, a cura e sotto la responsabilità delle Direzioni /Servizi 

interessate/i.    

2. ARTICOLAZIONE E VALIDITÀ DELL’ELENCO 

L’Elenco è articolato per categorie di opere generali e specializzate, così come previste dall’Allegato II 12 del codice, e, 

in relazione a ciascuna di esse, è ulteriormente suddiviso per fasce di importo corrispondenti alle classifiche, utili al 

rilascio dell’attestato SOA.   L’Elenco ha carattere meramente esplorativo, l’iscrizione non costituisce in capo 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 5 DI 8 

all’operatore economico alcun diritto all’affidamento degli appalti che resta subordinato all’adozione della relativa 

determinazione a contrarre da parte della pubblica amministrazione interessata e alla successiva aggiudicazione. 

L’Elenco è aperto e resta valido sino alla formale revoca dello stesso. L’iscrizione all’Elenco è aperta a tutti gli operatori 

economici indicati dall’articolo 65 del codice dei contratti. 

3. REQUISITI DI ISCRIZIONE ALL’ELENCO 

Gli operatori economici che intendono presentare istanza, ai fini dell’scrizione nell’Elenco, devono essere in possesso 

dei seguenti requisiti: 

b) iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato o, per i non residenti in 

Italia, nel corrispondente registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

c) conformità alle prescrizioni di cui all’articolo 65 del codice;  

d) possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94-98 del codice e assenza di situazioni che determinino 

l’esclusione dalle gare di appalto e/o incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché 

insussistenza della causa interdittiva di cui all’articolo 53, comma 16 – ter, del decreto legislativo n. 165 del 

2001, e s.m.i.;  

e) possesso di attestazione SOA in corso di validità, in relazione alle categorie di opere generali e specializzata e 

alle classifiche di importo per le quali è richiesta l’iscrizione; 

4. ISCRIZIONE ALL’ELENCO 

Ciascun operatore economico interessato può chiedere l’iscrizione all’Elenco per le Categorie di opere generali e 

specializzate e relative classifiche di sua scelta, fermo restando che detta indicazione dovrà trovare adeguato riscontro 

nell’attestazione SOA in suo possesso. L’iscrizione all’Elenco avviene esclusivamente con modalità telematiche, 

attraverso la piattaforma SINTEL . 

E’ ammessa l’iscrizione soltanto in forma singola; non è ammessa l’iscrizione a titolo individuale e come componente 

di consorzio, ovvero quale componente di più consorzi. L’operatore economico che intenda iscriversi all’Elenco dovrà 

preventivamente registrarsi a SINTEL seguendo l’apposita procedura, in conformità a quanto previsto dal Manuale 

“Nuovo Elenco Fornitori Telematico Operatori economici”. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 6 DI 8 

SINTEL, e per essa ARIA S.p.A, verifica esclusivamente la corrispondenza della documentazione inviata dall’operatore 

economico ai fini della registrazione e la sottoscrizione della stessa attraverso la firma digitale, senza condurre 

verifiche in ordine alla correttezza e veridicità di quanto dichiarato dall’operatore economico.  

Gli operatori, una volta registrati sulla piattaforma Sintel, devono procedere all’iscrizione all’Elenco telematico 

Fornitori Sintel, secondo le modalità indicate nell’apposito manuale. Una volta terminata tale operazione saranno 

iscirtti all’Elenco telematico di CMGE in occasione del primo rinnovo semestrale. 

Gli iscritti all’Elenco possono essere invitati in qualunque momento a documentare la permanenza del possesso dei 

requisiti richiesti per l’iscrizione all’Elenco, e sono tenuti al rinnovo semestrale, o al momento della modifica dei fatti o 

atti ivi attestati, delle dichiarazioni sostitutive di certificazione rilasciate ai fini dell’iscrizione.  

Ai fini della permanenza nell’Elenco, gli eventuali aggiornamenti e variazioni devono essere effettuati in via immediata 

al verificarsi dell’evento.    

La scadenza o il mancato rinnovo delle dichiarazioni nei termini indicati costituisce causa di cancellazione dall’Elenco. 

5. FORMAZIONE DELL’ELENCO 

L’unico soggetto responsabile dell’ammissione o della mancata ammissione all’Elenco è la Città Metropolitana di 

Genova; SINTEL e per essa ARIA S.p.A., non potranno essere in alcun modo ritenute responsabili per l’ammissione o la 

mancata ammissione dell’operatore economico all’Elenco.  

Con cadenza di regola semestrale la Stazione Appaltante provvede, con proprio provvedimento, alla revisione 

dell’Elenco, disponendone la pubblicazione aggiornata con le modalità previste al successivo punto “Pubblicazione”. 

L’operatore economico entrerà a fare parte dell’Elenco per effetto del completamento della fase telematica di 

iscrizione e in assenza di diversa comunicazione da parte della Città Metropolitana di Genova, in occasione di ogni 

primo aggiornamento semestrale utile.  

La Città Metropolitana di Genova effettua controlli a campione in ordine alla regolarità della documentazione, alla 

sussistenza dei requisiti di ammissione richiesti, nonché alla veridicità delle dichiarazioni prodotte dall’operatore 

economico per l’iscrizione all’Elenco.  

Ove la Città Metropolitana di Genova ritenga di avvalersi per l’espletamento delle procedure di gara dell’Elenco, gli 

operatori economici iscritti saranno interpellati senza ulteriori forme di pubblicità 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 7 DI 8 

6 .REVISIONE, SOSPENSIONE E CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 

Con cadenza semestrale la Stazione Appaltante provvede, con proprio provvedimento, alla revisione dell’Elenco, 

disponendone la pubblicazione aggiornata con le modalità previste al successivo articolo “Pubblicazione”. 

L’operatore economico che ritiene di non essere interessato ad acquisire appalti per un periodo di tempo 

determinato, può richiedere per il periodo corrispondente la sospensione dall'Elenco. La comunicazione deve essere 

inoltrata a mezzo pec alla Città Metropolitana di Genova, Servizio Stazione Unica Appaltante. 

La Città Metropolitana di Genova provvede d’ufficio, nei casi sottoindicati, alla cancellazione dall’Elenco degli 

operatori economici per i quali ricorrano ne vengano meno i presupposti di iscrizione ai sensi del codice  oltre che nei 

casi seguenti : 

a. esclusione dalla procedura di gara per effetto di una riscontrata fattispecie di grave illecito professionale tale da 

incidere l’integrità e l’affidabilità professionale dell’operatore economico ai sensi degli artt. 94-98 del codice 

b. esclusione dalla procedura di gara per effetto di una riscontrata fattispecie di falsa dichiarazione in relazione alle 

dichiarazione e alla documentazione utile alla partecipazione o di presentazione di documentazione o 

dichiarazioni non veritiere ai fini dell’affidamento di subappalto; 

c. risoluzione di un precedente contratto sottoscritto con la Città Metropolitana di Genova o con altra 

amministrazione committente la procedura di gara, per inadempienza o irregolarità nell’esecuzione del 

medesimo da parte dell’operatore economico; 

d. avere commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Città Metropolitana 

di Genova o da altra amministrazione committente la procedura di gara o avere commesso un errore grave 

nell'esercizio dell’attività professionale; 

La cancellazione dall’Elenco verrà resa nota sia all’operatore economico dalla Città Metropolitana di Genova mediante 

apposita comunicazione in cui si darà atto dei motivi a sostegno della decisione assunta, sia a SINTEL, per mezzo di 

ARIA S.p.A. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione Operativa per tenuta degli elenchi  

telematici di operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate di  lavori  

IST. OP 
elenchi  
All.to B  

 

 

Elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

1 7  

Direzione scuole e governance      Pagina 8 DI 8 

7. PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO  

L’Elenco telematico degli operatori economici della Città Metropolitana di Genova e le presenti Istruzioni Operative ed 

i loro aggiornamenti sono pubblicati nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Città 

Metropolitana di Genova, tramite rinvio al portale della Stazione Unica Appaltante nell’apposita Sezione Elenco 

Fornitori Telematico. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione operativa  per l’applicazione del principio di rotazione  IST. OP 
ROTAZIONE  
ALL.TO C 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 1 DI 4 

 

 

ISTRUZIONE OPERATIVA  PER L’APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE  

 

Il principio di rotazione è applicato agli affidamenti sotto la soglia di rilevanza europea per evitare il consolidarsi di 
rapporti con alcuni operatori economici e garantire l'effettiva possibilità di partecipazione alle procedure di 
affidamento di servizi lavori e forniture delle microimprese, piccole e medie imprese. 

Il principio di rotazione si applica alle procedure negoziate ed agli affidamenti diretti . 

Si rammenta che  : 

 gli operatori economici interpellati per l’effettuazione di affidamenti di lavori / servizi / forniture devono essere 
in possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale previsti dal Codice dei contratti pubblici nonché dei 
requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi richiesti dall’Amministrazione Aggiudicatrice; 

 restano  fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa  nonché  la  normativa  sulla  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  e  sulla  
centralizzazione  e  aggregazione  della  committenza.   

 in ogni caso, l’applicazione del principio di rotazione non può essere aggirato mediante ricorso a:  

 arbitrari frazionamenti delle commesse o delle fasce; 

 ingiustificate aggregazioni o strumentali determinazioni del calcolo del valore stimato dell’appalto; 

 alternanza sequenziale di affidamenti diretti o di inviti agli stessi operatori economici; 

 affidamenti o inviti disposti, senza adeguata giustificazione, ad operatori economici riconducibili a quelli per 
i quali opera il divieto di affidamento; 

 il principio di rotazione non si applica ove l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie ovvero aperte al 
mercato nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal codice ovvero dalla stessa in caso di 
indagini di mercato o consultazioni di elenchi in cui non operi alcuna limitazione in ordine al numero degli 
operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

 Per affidamenti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 5.000 €, ai sensi dell’art. 49 comma  6 del 
codice,  la stazione appaltante può derogare all’applicazione del principio di rotazione, dandone atto nella 
determinazione a contrarre. 

 Ai sensi dell’art. 49 comma 4 del codice, In casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. Le condizioni di cui all’art. 49 comma 4  del 
codice debbono essere concorrenti e non alternative tra di loro.  

 ciascuna Direzione, essendo titolare di autonomo potere di spesa,  applica il principio di rotazione facendo 
riferimento agli  affidamenti di rispettiva competenza. 

 nei lavori / servizi caratterizzati da più lavorazioni ovvero da più tipologie di servizi scorporabili si considera, ai 
fini dell’applicazione del principio di rotazione, la categoria prevalente; 

 nel caso di lavori / servizi/ forniture affidati a RTI/ ATI costituito o costituendo si fa riferimento, ai fini della 
rotazione, alla mandataria capogruppo; 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione operativa  per l’applicazione del principio di rotazione  IST. OP 
ROTAZIONE  
ALL.TO C 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 2 DI 4 

 Gli importi sono da considerarsi automaticamente aggiornati nel caso di entrata in vigore di  normativa di 
modifica ovvero di temporanea deroga  delle soglie di riferimento del  codice . 

Al fine di garantire l’operatività del principio di rotazione,  ai sensi dell’art. 49 comma 3 del codice, gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture della Città Metropolitana di Genova vengono ripartiti nelle fasce di cui infra. In base al 
principio di rotazione è vietato  invitare ovvero consultare l’operatore economico uscente – cioè l’ affidatario dei 
lavori della medesima categoria/ del medesimo settore di servizi/ della fornitura del medesimo settore merceologico- 
appartenente alla stessa fascia di importo . 

 

TABELLA RISSUNTIVA  

LAVORI 

Fascia 

importo (al lordo 
degli oneri per la 
sicurezza ed al netto 
dell’IVA) 

 

A 
Da 5mila fino a 
40mila 

Fascia nella quale è consentito solo l’affidamento diretto 
l’o.e. c.d. “uscente” non può essere consultato. 
 
Non può essere affidatario: 
l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di lavori  di importo compreso nella  fascia 
caratterizzato- in relazione alla prestazione prevalente - dalla medesima categoria 
SOA. 
 

B 
Superiore a 40mila e 
fino a 150mila 

Fascia nella quale è consentito solo l’affidamento diretto 
l’o.e. c.d. “uscente” non può essere consultato. 
 
Non può essere affidatario: 
l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di lavori  di importo compreso nella  fascia 
caratterizzato- in relazione alla prestazione prevalente - dalla medesima categoria 
SOA. 
 

C 
Superiore a 150mila 
e fino a 1 milione  

 
Fascia nella quale è consentita solo la procedura negoziata : solo qualora vengano 
poste limitazioni al numero degli invitati si procederà ad escludere dagli invitati l’o.e. 
c.d. “uscente”, vale a dire l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di lavori  di importo 
compreso nella  fascia caratterizzato- in relazione alla prestazione economicamente 
prevalente - dalla medesima categoria SOA e dalla medesima classifica. 
 
 

D 
Superiore a 1milione  
e fino a soglia di 
rilevanza europea  

Fascia nella quale è prevista, di regola,   la procedura negoziata : solo qualora 
vengano poste limitazioni al numero degli invitati si procederà ad escludere dagli 
invitati l’o.e. c.d. “uscente”, vale a dire l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di 
lavori  di importo compreso nella  fascia caratterizzato- in relazione alla prestazione 
economicamente prevalente - dalla medesima categoria SOA e dalla medesima 
classifica. 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione operativa  per l’applicazione del principio di rotazione  IST. OP 
ROTAZIONE  
ALL.TO C 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 3 DI 4 

 
 

SERVIZI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
 

Fascia Importo (al netto 
dell’IVA) 

 

A 
Da 5mila fino a 
40mila 

Fascia nella quale è consentito solo l’affidamento diretto;  
l’o.e. c.d. “uscente” non può essere consultato. 
 
Non può essere affidatario: 
l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di SIA  e altri servizi tecnici di importo 
compreso nella  fascia caratterizzato- in relazione alla prestazione professionale 
economicamente prevalente tra quelle da affidare- dalla medesima categoria  tra 
quelle individuate dal DM 17 giugno 2016 
 
 

B 
Superiore a 40mila e 
fino a 140mila 

Fascia nella quale è consentito solo l’affidamento diretto;  
l’o.e. c.d. “uscente” non può essere consultato. 
 
Non può essere affidatario: 
l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di SIA  e altri servizi tecnici di importo 
compreso nella  fascia caratterizzato- in relazione alla prestazione professionale 
economicamente prevalente tra quelle da affidare- dalla medesima categoria  tra 
quelle individuate dal DM 17 giugno 2016 
 
 

C 
Superiore a 140mila 
e fino a soglia di 
rilevanza europea 

Fascia nella quale è consentita solo la procedura negoziata : solo qualora vengano 
poste limitazioni al numero degli invitati si procederà  ad escludere dagli invitati l’o.e. 
c.d. “uscente”, vale a dire l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di SIA  e altri servizi 
tecnici di importo compreso nella  fascia caratterizzato- in relazione alla prestazione 
professionale economicamente prevalente tra quelle da affidare- dalla medesima 
categoria  tra quelle individuate dal DM 17 giugno 2016 
 
 

SEVIZI E FORNITURE 

Fascia 

Importo (al lordo 
degli oneri per la 
sicurezza ed al 
netto dell’IVA) 

 

copia informatica per consultazione



 

Istruzione operativa  per l’applicazione del principio di rotazione  IST. OP 
ROTAZIONE  
ALL.TO C 

 

 

 

elaborato verificato Verificato Approvato Ed. Rev. Data 

Responsabile Ufficio 

Cristina Profumo 

RSGQ 

 

Responsabile del Servizio 

Norma Tombesi 

Direttore  

Paolo Sinisi 

   

Direzione scuole e governance      Pagina 4 DI 4 

A Da 5 mila fino a 
40mila 

Fascia nella quale è consentito solo l’affidamento diretto;  
l’o.e. c.d. “uscente” non può essere consultato. 
 
Non può essere affidatario: 
l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di servizi/ forniture   di importo compreso 
nella  fascia caratterizzato dall’appartenenza al  medesimo settore merceologico 
/stesso settore di servizi  rispetto a quello oggetto dell’affidamento. 
 

B Superiore a 40mila e 
fino a 140mila 

Fascia nella quale è consentito solo l’affidamento diretto;  
l’o.e. c.d. “uscente” non può essere consultato. 
 
Non può essere affidatario: 
l’o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di servizi/ forniture   di importo compreso 
nella  fascia caratterizzato dall’appartenenza al  medesimo settore merceologico 
/stesso settore di servizi  rispetto a quello oggetto dell’affidamento. 
 

C Superiore a 140mila 
e fino a soglia di 
rilevanza europea 

Fascia nella quale è consentita solo la procedura negoziata : solo qualora vengano 
poste limitazioni al numero degli invitati si procederà ad escludere dagli invitati l’o.e. 
c.d. “uscente”, vale a dire l’ o.e. che ha avuto l’ultimo affidamento di servizi/ forniture     
di importo compreso nella  fascia caratterizzato dall’appartenenza al medesimo 
settore merceologico /stesso settore di servizi   rispetto a quello oggetto di 
affidamento  
 

 

 

 

copia informatica per consultazione


